^a inmites: *così B* ^b Nono: *così B per Nonas* ^c pontificatis: *così B*.

471

1225, dicembre 17, Genova

I coniugi Giacomo de Angelloto e Alda vendono al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Raimondo, il diritto che essi hanno sull'acqua del mulino de Maguçeno, affinché il monastero la conduca, attraverso il loro terreno, al mulino de Riparia, al prezzo di 9 lire.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 186.

A tergo, di mani coeve: « Carta de iure Riparie de aqua Mauzinis, quam fecit nobis Iacobus Angelotus »; « Carta de scrittura Mauginis, quam fecit nobis Angelotus ».

Sull'argomento v. nn. 16, 175, 184-186, 193, 208-209, 248, 254, 478, 541-542, 673, 1155.

✠ In Christi nomine. Nos Iacobus de Angelloto et Alda, iugales, vendimus, cedimus et tradi/mus tibi Raimundo, abbati monasterii Sancti Stephani, nomine ipsius monasterii, ius et / rationem et aquam ad rationem trium fitarum et aquam ferraturarum et ius du/cendi aquam a molendino de Telpi, quam aquam habemus et que venit ad molen/dinum de Maguçeno et que aqua venit per duas clusas, una quarum est molen/dini de Maguçeno et alia est molendini de Valario, que venit in clusam de / Maguçeno, ad habendum et tenendum et ducendum dictam aquam ad molendinum / de Riparia per terram nostram sine dampno et incomodo molendini de Maguçeno et / de Valario, sicut nunc ducitur. Et siquidem ius ducendi aquam habet ipsum monasterium / in alia fita quam habemus in molendino de Maguçeno, tibi concedimus nomine dicti mo/nasterii et si non habet, tibi concedimus ut supra. Et predicta omnia et soldos novem, quos nobis / inde dabas pro dicto monasterio, eidem monasterio remittimus, vendimus, cedimus et con/cedimus, finito precio librarum novem ianuinarum, quas a te accepisse confitemur et de quibus / nos bene quietos et solutos vocamus, abrenunciantes legi que dicit «Si deceptus fuerit in re / ultra dimidiam iusti precii, quod venditor agere possit ad supplementum precii vel ad / rei restitutionem», et legi que dicit donationem factam ultra quingentos soldos vel aureos / sine insinuatione non valere. Que omnia promitto tibi legitime deffende<re> et auctoricare / ab omni persona sub pena librarum viginti quinque et sub ypotheca omnium rerum nostrarum, / rato manente pacto, excepto quod ipsam aquam in terra de Vulparia, ubi apprehendi/tur ipsa aqua, deffendere non teneamur. Possessionem insuper et dominium tibi corporali/ter, nomine dicti monasterii, confitemur tradidisse, hoc acto eciam inter nos, quod propte/rea ius nostri molendini et ius quod habemus in Ogerio Cartaenia sol(dorum) novem, occa/sione dicte aque, non admittamus, abrenunncians ego Alda iuri ypoth(ecarum), senatus / consulto Velleiano et omni auxilio iuris et capituli quo me tueri possem, faciens / hec in presencia dicti viri mei et consilio Guillelmi de Balneo et Guidonis de Alba scu/arii, quos propinquos et vicinos appello. Testes consiliatores predicti. Actum in ecclesia Sancti / Stephani Ianuensis, anno dominice nativitatís M° CC° vigesimo quinto, inditione tertia de/cima, die decimo septimo decembris, post vespervas. Et duo instrumenta / unius tenoris inde fieri rogaverunt et istud factum pro predicto monasterio.

(S.T.) Ego Nicolosus Pancianus notarius rogatus scripsi.

1226, marzo 29, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 25 anni e più a Simone formaiarius di Santo Stefano il terreno libero retrostante alla sua casa presso il monastero, in podio iuxta archum, per il canone annuo di 9 denari.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 110 v.

Nel margine esterno, di mano moderna: « 1226, 6 ».

✠ Nos Raimundus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, in presentia, consensu et vo/luntate Rogerii, Benedicti, Thomai, Bonefacii et Enrici, fratrum nostrorum, locamus et conce/dimus tibi Symoni formaiario de Sancto Stephano totam terram vacuum positam retro / tuum hedifficium quod habes prope dictum monasterium in podio iuxta archum, / sicut est amplum dictum hedifficium retro usque ad terram quam tenet^a a nobis usque ad annos / viginti quinque et tantum plus quantum durat libellus, cui terre dicti hedifficii tui, tali / modo quod inde debeas nobis annuatim dare et solvere denarios novem ianuinorum et non facere / aliquam lesionem terre quam tenet Donarius, ita quod possis facere <in> terra predicta locata quicquid vo/lueris usque ad dictum terminum. Quam locationem ratam et firmam habere et tenere et non impedire / nec subtrahere sub pena soldorum viginti ianuinorum, rato manente pacto, tibi stipulanti promittimus, pro / pena vero et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii tibi pignori obligamus. Possessionem / inde tibi tradidisse confitemur usque ad dictum terminum. Et ego dictus Symon attendere et observa/re ut supra et in nullo contravenire sub pena soldorum viginti ianuinorum vobis stipulanti promitto, pena / autem commissa, cadam a iure locationis predicte. Pro pena vero et ad sic observandum omnia bona / mea habita et habenda vobis pignori obligo. Testes Willelmus Terdonensis et presbiter Bonisigna et Ansaldo / castaldus et Laçarus de Murtedo. Actum apud dictum monasterium, sub pontili abbatis, die vi/gesimo nono marcii, in sero post complectorium. Millesimo ducentesimo vigesimo sexto, inditione tertia decima. / Et inde fiunt duo instrumenta eiusdem tenoris.

(S.T.) Ego Obertus de Langasco, notarius imperialis curie, iudex ordinarius, transcripsi et <in> / publicam formam hoc instrumentum redegì ut supra pro dicto monasterio de cartulario quondam / Salmoni notarii, addens ubi reperii et totam solempnitates^b contractus, iuxta formam capituli, / secundum modum que^c dictus quondam Salmonus similem solempnitatem in contractibus apponere / consueverat, de mandato et auctoritate domini Iordani de Ralvengo, Ianuensis potestatis, et domini / Willelmi Bucanigre, capitanei populi Ianuensis. Millesimo ducentesimo sexagesimo primo, die iulii vi/gesimo primo.

^a tenet: *così A* ^b solempnitates: *così A* ^c que: *così A*.

473

1226, giugno 28, Genova

Bonsignore Cicer di Cipressa, cittadino genovese, dona al monastero di Santo Stefano la metà di un edificio nel borgo di Santo Stefano che insiste sul suolo del monastero, riservandosi il diritto vitalizio di abitazione e di usufrutto.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 14, c. 161 v.

La scrittura nella pagina del cartolare è disposta su due colonne.

Il documento è compreso in una serie di atti datati 1226.

N o t a i o: Salmone.

R e g e s t o: FERRETTO, *Liber*, n. 1040.

Ego Bonussenior Cicer de Cipressa, civis Ian(uensis), facio tibi domino abbati Sancti Stephani et dono pura donacione inter vivos nomine dicti monasterii medietatem pro indiviso cuiusdam mei hedificii positi in burgo Sancti Stephani super terra dicti monasterii, cui coheret antea via publica, retro terra eiusdem monasterii, ab uno latere hedificium France, ab alio hedificium Sarasine. Predictam vero medietatem dicti hedificii pro indiviso et quicquid iuris in ipso habeo tibi dono pura donacione inter vivos cum omni suo iure, comodo et utilitate, ingressibus et exitibus suis, nichil inde in me retencto, ad faciendum inde de cetero quicquid volueris nomine dicti monasterii etc.

Quam donationem ratam et firmam habere et tenere et non impedire sub pena dupli de quanto foret contrafactum et quociens, rato manente pacto tibi stipulanti promito, pro pena vero etc., possessionem et dominium etc. et te inde procuratorem tanquam in rem tuam facio, relecto^a tamen in me usufructu et habitacione ipsius medietatis in vita mea donec vixero. Testes Willelmus de Balneo et Ansaldus, castaldus dicti monasterii. Die XXVIII iunii, in sero. Actum in orto dicti monasterii.

^a relecto: *così I.*

474

1226, luglio 9, Genova

Rinaldo de Grossa, cittadino savonese, vende all'abate di Santo Stefano una casa con orto presso Savona, in località Fontanile, al prezzo di 70 lire.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 14, c. 167 r.

La scrittura nella pagina del cartolare è disposta su due colonne.

Il documento è barrato a linee oblique e verticali.

Il documento è compreso in una serie di atti datati 1226.

Sull'argomento v. n. 475.

N o t a i o: Salmone.

R e g e s t o: FERRETTO, *Liber*, n. 1085.

Ego Rainaldus de Grossa, civis Saonensis, confiteor me accepisse et habuisse a te domino Ramundo, abbate Sancti Stephani, nomine ipsius monasterii solvendo^a, libras septuaginta iunuinorum, de quibus omnibus quietum et solutum me voco, abrenuntians exceptioni etc., pro quibus vendo, trado et cedo tibi nomine ipsius monasterii domum unam meam cum orto meo^b ibi prope, que domus et ortus est prope civitatem Saone ubi dicitur Fontanile, quibus domui et orto coheret antea via publica, a duabus partibus terra Boniiohannis Mamoni, a quarta terra Ansaldi Amplue. Predictam domum et ortum cum omnibus superpositis et omni suo iure, comodo et utilitate, ingressibus et exitibus suis, nichil inde in me retencto, precio supradicto vobis

vendo, trado et cedo ad faciendum inde de cetero quicquid volueritis vestrique successores et cui dederitis vel habere concesseritis iure proprietatis et titulo emptionis sine omni mea contradictione et omnium pro me et quod plus valent dicto precio, sciens quod plus valent dicto precio, pura donatione inter vivos id vobis dono, abrenuntians legi dicenti: «Si deceptio fuerit ultra dimidiam iusti precii, quod venditor possit habere regressum contra emptorem ad rei restitutionem vel ad precii supplementum». Quam venditionem ratam et firmam habere et tenere et non impedire nec subtrahere per me vel aliquam personam pro me vobis vel alicui pro dicto monasterio, set semper legitime defendere et autoriçare ab omni persona per me meosque heredes vobis vestrisque successoribus et cui dederitis vel habere concesseritis sub pena dupli in meis bonis prout nunc valet vel pro tempore valuerit vel sub extimacione meliorata fuerit in consimili loco vobis stipulantibus promito, pro pena vero etc. Possessionem et dominium inde vobis tradidisse confiteor et tamdiu quod possideo vestro nomine constituo me possidere, dans vobis licenciam plenam intrare corporalem possessionem dicte domus et orti quando volueritis sine omni mea contradictione^c. Testes presbiter Oliverius, capellanus Sancti Luche et Willelmus de Balneo et Iohannes Coquus et Rufinus, canonicus plebis de Novis. Actum apud dictum monasterium, in domo nova dicti monasterii, die nono iulii, inter nonam et vesperum.

^a solvendo: così I

^b meo: in soprilinea

^c segue testes

475

1226, luglio 9, Genova

Il monastero di Santo Stefano dichiara che pagherà entro Natale a Rinaldo de Grossa, cittadino savonese, la somma di 50 lire rimanente a saldo del prezzo della vendita di cui al n. 474.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 14, c. 167 r.

La scrittura nella pagina del cartolare è disposta su due colonne.

Il documento è barrato a linee oblique e verticali.

Il documento è compreso in una serie di atti datati 1226.

N o t a i o: Salmone.

R e g e s t o: FERRETTO, *Liber*, n. 1086.

Nos Ramundus, abbas monasterii Sancti Stephani, in presentia, consilio et voluntate fratrum nostrorum, scilicet dompni Benedicti, Thome, Bonifacii, Baldoini et Henrici et fratris Willelmi^a promitimus et convenimus tibi Rainaldo de Grossa dare et solvere tibi vel tuo certo nuncio per nos vel nostrum certum nuncium libras quinquaginta ianuinarum usque ad festum Natalis Domini proxime venturum, que restant tibi ad solvendum de precio illius domus et orti quos nobis vendidisti pro ipso monasterio, sicut continetur in carta inde facta per manum Salmoni notarii¹, non obstante tibi quantum ad dictas libras quinquaginta habendas quod te de toto precio te vocasti quietum et solutum, sicut continetur in carta inde facta per manum Salmoni notarii de venditione dictorum domus et orti, alioquin penam dupli et dampni et dispendii tibi stipulanti promitimus. Pro pena vero et pro omnibus supradictis atendendis et observandis omnia nostra bona habita et habenda tibi pignori obligamus, abrenunciantes privilegio fori et omni iuri quo contra predicta venire possemus. Testes presbiter Oliverius, capellanus Sancti Luche et Willelmus de Balneo et Iohannes Coqus et Rufinus, canonicus plebis de Novis. Actum apud dictum monasterium, in domo nova ipsius monasterii, die nono iulii, inter nonam et vesperum.

^a et-Willelmi: *in soprilinea*.

476

1226, agosto 28, Genova

Guilia, vedova di Alberto ferrarius, vende al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Raimondo, una porzione di una sua casa nel borgo di Santo Stefano, equivalente al valore di 8 lire.

¹ V. n. 474.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 14, c. 258 v.

La scrittura nella pagina del cartolare è disposta su due colonne.

Il documento è barrato a linee oblique e verticali.

Il documento è compreso in una serie di atti datati 1226.

N o t a i o: Salmone.

R e g e s t o: FERRETTO, *Liber*, n. 1262.

Ego Guilla, uxor quondam Alberti ferrarii de Sancto Stephano, confiteor me accepisse a te domino Ramundo, abbate monasterii Sancti Stephani Ian(uensis), libras octo ianuinorum, abrenuncians exceptioni etc., pro quibus vendo, trado et cedo tibi, nomine ipsius monasterii recipienti, libratas octo et tantum quod bene valeat libris octo ianuinorum in laude extimatorum comunis Ianue in domo una mea posita in burgo Sancti Stephani, cui coheret antea strata, ab uno latere domus Hugonis ferrarii quondam, ab alio domus Henrici Begini et retro terra domini Frederici Alberici ad faciendum inde de cetero quicquid volueritis vestrique successores et cui dederitis vel habere concesseritis iure proprietatis et titulo emptionis sine omni mea contradictione et omnium pro me. Quam venditionem ratam et firmam habere et tenere et non impedire nec subtrahere, set semper legitime defendere et autorizare ab omni persona vobis vestrisque successoribus per me meosque heredes sub pena dupli prout nunc valet vel pro tempore valuerit vel sub extimacione meliorata fuerit in consimili loco tibi stipulanti promitto, pro pena vero etc. Possessionem et dominium inde tibi tradidisse confiteor et tamdiu quod possideo tuo nomine constituo me possidere, dans tibi plenam licenciam et potestatem ut tua auctoritate sine decreto consulatus vel potestatis intrare^a in dictam domum quandocumque volueris et ibi facere extimari dictas libratas octo in laude dictorum extimatorum, faciens hec omnia consilio Lafranci Cavalargii et presbiteri Manegaldi, quos voco vicinos et propincos^b meos. Testes predicti Rainaldus et Symon, canonici Ianuenses. Die XXVIII augusti, in hora tercię, in claustro Sancti Laurencii.

^a *Segue depennato* bona nostra ^b propincos: *così I.*

1226, agosto 29, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 10 anni ad Ogerio di Carignano i terreni con casa in Carignano già concessi a lui e al cognato Armano dall'abate Guido, per il canone annuo di 7 lire e mezza e con l'obbligo di migliorie.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 14, c. 262 r.

La scrittura nella pagina del cartolare è disposta su due colonne: una doppia barra indica la fine della colonna.

Il documento è compreso in una serie di atti datati 1226.

N o t a i o: Salmone.

R e g e s t o: FERRETTO, *Liber*, n. 1268.

Nos Ramundus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, in presentia, consilio et voluntate fratrum nostrorum, scilicet dompni Rogerii, Benedicti, Thome et Bonifacii, locamus et concedimus tibi Ogerio de Calignanno tuisque heredibus ex te natis omnes terras et possessiones et domum suprapositam quas tenes pro dicto monasterio in Calignano et tu et cognatus tuus Armanus soliti eratis tenere pro dicto monasterio in Calignano. Predictas igitur terras et possessiones et domum tibi locamus et concedimus a termino finito libelli quem inde fecit dompnus Guido, abbas quondam dicti monasterii, tibi et dicto Armano usque ad annos decem inde proximos tali modo quod inde debeas nobis vel abbati qui pro tempore fuerit in dicto monasterio dare et solvere annuatim per dictos annos decem libras septem et dimidiam ianuinarum per hos terminos, scilicet medietatem ad festum sancti Michaelis et aliam medietatem per octavam Natalis Domini et dictam domum continue habitare cum tua familia et meliorare et non deteriorare et dictas terras et possessiones tenere per te tuosque heredes ex te natos et non incidere ibi arbores sine nostra licencia et plantare ibi in dictis annis decem quolibet anno plantas sex olivarum ubi magis necesse fuerit et ipsas adultire bona fide et custodire ita quod debeamus tibi dare dictas plantas

nostris expensis. Predictam vero locationem ratam et firmam habere et tenere et non impedire nec subtrahere nec pensionem accesscere in predictis annis decem sub pena librarum decem ianuinorum, rato manente pacto tibi stipulanti promito, pro pena vero etc. Possessionem inde tibi tradidisse confitemur usque ad dictum terminum. Et ego dictus Ogerius atendere, complere et observare ut supra in omnibus et per omnia et in nullo contravenire sub pena librarum decem ianuinorum^a vobis stipulantibus // (c. 262 v.) promittimus. Pro pena vero etc., pena vero commissa cadam ab omni iure dicte locationis. Testes Ansaldus castaldus^b et Ramundus de Mauçeno et Willelmus de Balneo et Cicer et Simon de Riparia. Actum^c apud dictum monasterium, iuxta domum nominata. Et inde fiunt duo instrumenta eiusdem tenoris. Die XXVIII augusti, in hora vesperi. Factum est pro dicto Ogerio.

^a *Segue depennato* rato manente pacto ^b *segue depennato* et Ogerius de Calignano
^c *segue depennato* Ianue

478

1226, agosto 29, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per cinque anni a Raimondo de Mauçeno l'ottava parte del mulino de Mauçeno assieme ai diritti d'acqua, per il canone annuo di 5 mine di frumento.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 14, c. 262 v.

La scrittura nella pagina del cartolare è disposta su due colonne: una doppia barra indica la fine della colonna.

Il documento è compreso in una serie di atti datati 1226.

Sull'argomento v. nn. 184-186, 193, 208-209, 248, 254, 471.

N o t a i o: Salmone.

E d i z i o n e parziale: FERRETTO, *Liber*, n. 1269.

Nos Ramundus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, consilio et voluntate et in presentia fratrum nostrorum, scilicet dompni Rogerii, Benedicti, Thome et Bonifacii, locamus et concedimus tibi Ramundo de Mauçeno

a kalendis octubris proxime venturis usque ad annos quinque proximos fe-
tam unam molendini de Mauçeno, que appellatur octenum, cum omni suo
iure et utilitate et aquarigio, tali modo quod inde solvas nobis minas quinque
frumenti de moltura eiusdem molendini vel eque boni per hos terminos,
scilicet minas duas ad festum sancti Andree et minas duas ad festum sancti
Stephani et minam unam in capite anni et nobis dictum molendinum redere
molentem et preparatum ita sicut est modo^a et ipsius artificia ita bona et
tantum valentia sicut modo sunt et valent. Predictam vero locationem ratam
et firmam habere et tenere et non impedire nec subtrahere nec pensionem
accesscere^b usque ad dictum terminum sub pena librarum quinque ianui-
norum, rato manente pacto tibi stiplulanti promitimus, pro pena vero etc.
Possessionem inde nomine locationis usque ad dictum terminum tibi tradi-
disse confitemur. Et ego dictus Ramundus attendere, complere et observare
in omnibus et per omnia sicut superius dictum est et determinatum et in
nullo contravenire sub pena librarum quinque ianuinorum vobis stipulanti-
bus promito, pena vero commissa, cadam ab omni iure dicte locationis, pro
pena vero etc. Testes Ansaldus castaldus et Ogerius de Calignano et Guil-
lelmus de Balneo et Cicer et Symon de Riparia. Actum apud dictum mona-
sterium, iuxta domum novam, // die XXVIII augusti, in hora vesperi. Et in-
de fiunt duo instrumenta eiusdem tenoris.

^a *Segue ripetuto est* ^b *accesscere: così I.*

1226, novembre 15, Genova

*Giovanna Clarella, conversa di una Domus Dei della diocesi di Piacen-
za, vende al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Raimondo, case
e terreni in Genova, in Castelo, già di proprietà del defunto marito Enrico
Matalafo, al prezzo di 30 lire.*

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 14, c. 297 r.

La scrittura nella pagina del cartolare è disposta su due colonne: una doppia barra indica
la fine della colonna.

Il documento è barrato a linee oblique e verticali.

Il documento è compreso in una serie di atti datati 1226.

N o t a i o: Salmone.

E d i z i o n e: FERRETTO, *Liber*, n. 1480.

Ego Iohanna Clarella, conversa Domus Dei Placentine diocesis, licencia mihi data a priore et fratribus dicte domus, sicut continetur in carta facta per manum Lafranci de Phylipo notarii, confiteor me accepisse et habuisse nomine ipsius Domus a vobis domino Ramundo, abbate monasterii Sancti Stefani Ianuensis, pro ipso monasterio solvente, libras triginta quinque ianuinorum, abrenunciants exceptioni etc., pro quibus vendo, trado et cedo vobis, nomine dicte Domus, domos et terras quas dicta Domus Dei habet in Ianua in Castelo, que fuerunt quondam Henrici Matalafi quondam viri mei, sicut mihi fuerunt extimate et tradite per publicos extimatores Ian(ue) et laudate per consules, et [de]mum quicquid habui, ut continetur in instrumentis in[de] factis, cum omni suo iure, comodo et utilitate, ingressibus et exitibus suis ad faciendum inde de cetero quicquid volueris vestrique successores et cui dederitis vel habere concesseritis iure proprietatis et titulo emptionis sine omni mea contradictione et dicte Domus et omnium personarum pro nobis et quod plus valent dicto precio pura donacione inter vivos id tibi dono nomine dicte Domus, abrenuntians legi dicenti Si deceptio etc. // (c. 297 v) Quam vendictionem ratam et firmam habere et tenere et non impedire per me nec per dictam Domum, set semper legitime ego et dicta Domus predictam vendictionem defendemus et autoriçabimus ab omni persona vobis vestrisque successoribus et cui dederitis vel habere concesseritis sub pena dupli in bonis meis et dicte domus prout nunc valet vel pro tempore valuerit vel sub extimacione meliorata fuerit in consimili loco tibi stipulanti promito, pro pena vero etc. Et tandiu quod dicta Domus vel ego possidemus vestro nomine confiteor possidere et confiteor quod dicta^a peccunia^b debet verti in utilitatem ipsius Domus, scilicet in refectionem ipsius^c hospitalis^d et quod predicte res inutiles erant ipsi Domui cum magis sint expense quam introitus et quod non habebat dicta Domus mobile de quo solutio expensarum refectionis ipsius hospitalis fieri posset et quod non potui invenire aliquam personam que inde amplius mihi dare vellet. Insuper do, cedo et trado tibi nomine ipsius Domus supra dicto precio omnia iura, raciones et acciones^e utiles et directas, reales et personales, que et quas dicta Domus et ego habem<us> vel unquam habuimus in dictis domibus et terris ut inde possis agere et experiri, excipere et replica-